UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Dispvtaones Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Dispvtao IX. De scientia Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

primo, id est, posse naturaliter nosse, remotis impedimentis, vel appositis & iuvantibus causis connaturalibus. Nomina enim imponuntur ab hominibus propter humanam societatem & commercium, ut significant res eo modo quo sub conceptus cadere solent, secundum naturalem intelligendi facultatem per se consideratam, & communiter in usu positam. Ex quo patet solutio eorum quæ in exemplum allata sunt à Valaque. Ad ultimum sumptum ex D. Thoma, Respondeo, voces illas, *homo, lapis*, & similes, significare essentiam rei secundum quod est, eo modo quo solet, & potest naturaliter ab hominibus concipi, id est, prout à nobis imperfectè concipitur. Substituimus enim voces loco conceptuum, ut per illas exhibeamus res, quales exhiberemus per conceptus, si per eos immediatè loqui possemus. Quia tamen perfectiùs concipimus essentiam rerum sensibilium, ex earum effectibus & proprietatibus ipsi adequatis; quam essentiam Dei, quam cognoscimus tantum per

creaturas & effectus inadæquatos: Hinc est quòd D. Thomas loco posteriùs citato ait, nos ex effectibus diuinis non posse cognoscere naturam diuinam, secundum quod est in se, ut sciamus de ea quid est: tam perfectè scilicet, ac de lapide, aliisque substantiis sensibilibus; sed per modum eminentiæ, causalitatis, & negationis.

Cæterum imperfectum nostrum cognoscendi modum, esse causam cur Deo nomen quidditatiuè, proprièque significans imponere nequeamus, adeoque nominis significationem pendere à perfectione, vel imperfectiōe conceptus instituentis, docent vltra S. Thomam loco supra citato, & Theologos ferè omnes, Sancti Patres, Cyrillus Hierosolymit. Catech. 6. Gregorius Nazianz. in orat. 45. de Deitate, ad Euagrium; August. lib. 7. de Trinit. cap. 4. Prosper sentent. 61. Cyrillus Alexandrinus lib. 17. contra Iulianum, prope finem: quorum verba refert & expendit Fazolus qu. 13. artic. 1. de bit. 1. num. 5.

Cyrril.
Nazianz.

August.
Prosper.
Cyrillus
Alexand.
Fazolus.

DISPUTATIO NONA.

De Scientia Dei.

- Sectio I. *An sit in Deo scientia, & circa quæ: ac primò circa seipsum?*
- Sectio II. *De scientia Dei circa possibilìa, & alia extra se.*
- Sectio III. *De scientia Dei circa futura libera absoluta.*
- Sectio IV. *Quomodo sit libertas creaturarum cum diuina præscientia futurorum?*
- Sectio V. *De scientia Dei circa libera conditionatè futura.*
- Sectio VI. *Eadem scientia probatur auctoritate Patrum & ratione.*
- Sectio VII. *Refutantur effugia Adversariorum.*
- Sectio VIII. *Respondetur præcipuis illorum obiectionibus.*
- Sectio IX. *An Deus cognoscat decreta conditionata suæ voluntatis?*
- Sectio X. *Examinatur doctrina Recentioris cuiusdam Anonymi contra scientiam mediam.*
- Sectio XI. *Respondetur argumentis eiusdem auctoris contra scientiam mediam.*
- Sectio XII. *Doctrina Ludovici Molina de scientia media contra eundem defenditur.*
- Sectio XIII. *Refutantur eiusdem Auctoris effugia circa Scripturæ testimonia, in fauorem scientiæ mediæ proferrî solita.*
- Sectio XIV. *Alia eiusdem effugia circa Patrum auctoritatem, & rationes allatas, refelluntur.*

DE scientia Dei disputat S. Thom. totâ quæst. 14. & art. 1. do-
 cet esse in Deo scientiam perfectissimam: quia est summè
 immaterialis: immaterialitas autem alicuius rei est ratio
 cur sit cognoscitiva: & secundum modum immaterialita-
 tis est modus cognitionis. Vnde cum Deus sit in summo
 immaterialitatis, est consequenter in summo cognitionis. 2. Deum se
 intelligere per seipsum: cum sit actus purus, & nihil habeat potentia-
 litatis ad facultatem intelligendi, vel ad speciem intelligibilem à se di-
 stinctam. 3. Deum perfectè seipsum comprehendere; quia seipsum
 cognoscit quatenus cognoscibilis est. Tanta est enim virtus Dei in
 cognoscendo, quanta est eius actualitas in existendo. 4. Intelligere
 Dei non distingui realiter ab eius substantia: cum Deus sit, suum ip-
 sius esse, nullâque formâ à se distinctâ perficiatur. 5. Deum intelligere
 alia à se, id est, cætera omnia præter ipsum possibilis vel existentia:
 quia cognoscit perfectè suam virtutem: non potest autem virtus per-
 fectè cognosci, nisi cognoscantur ea ad quæ se extendit. Adde quòd
 cum sit omnium causa intelligens, agens scilicet per cognitionem &
 per voluntatem, debent cætera omnia in illo velut intelligente prin-
 cipio contineri. Cognoscit autem illa in seipso, in quantum essentia sua
 continet similitudinem aliorum ab ipso. 6. Deum cognoscere res
 omnes propria cognitione, secundum quod ab aliis distinguuntur: quia
 cognoscit illas per suam essentiam, quæ singulas rerum aliarum perfe-
 ctiones continet. Nequè verò Deus perfectè seipsum cognosceret, nisi
 cognosceret quomocumque ipsius perfectio potest ab aliis partici-
 pari. Neque etiam ipsam naturam essendi perfectè sciret, nisi cognosce-
 ret omnes modos essendi. 7. Scientiam Dei non esse discursivam, ne-
 que secundum successionem, neque secundum causalitatem: sed omnia
 simul perfectè intelligere, sine successione cognitionum, aut progressu
 causali ab una ad aliam, nempe à noto ad ignotum. Vtrumque enim
 inuoluit imperfectionem, à Deo acti purissimo & perfectissimo alie-
 nam. 8. Deum esse causam rerum per suam scientiam ad unctâ voluntate:
 sicut scientia artificis est causa artefacti. Est enim agens liberum. 9. Deum
 cognoscere non entia, siue ea quæ nunquam sunt, per scientiam simpli-
 cis intelligentiæ: sicut ea quæ sunt in aliqua temporis differentia, co-
 gnoscit per scientiam visionis. 10. Cognoscere etiam mala. Quia cum
 omnia bona cognoscat, cognoscit etiam mala quæ illis accidunt, sunt-
 que illorum priuationes. 11. Cognoscere quoque singularia: quia co-
 gnoscit omnia ad quæ ipsius virtus se extendit: se autem extendit ad
 omnia in singulari. 12. Scientiam Dei extendere se ad infinita, etiam se-
 cundum quod sunt ab invicem distincta. Quia cognoscit non solum ea
 quæ sunt, sed etiam quæcunque in sua vel creaturarum potentia conti-
 nentur. Sunt autem illa infinita. Imò etiam per scientiam visionis, quæ
 est de existentibus, cognoscit infinita: quia cognoscit distinctè cogita-
 tiones & affectiones cordium; quæ in æternum multiplicabuntur in
 beatis mentibus & damnatis. 13. Cognoscere etiam certò & infallibi-
 liter futura contingentia: quia eius intuitus fertur ab æterno super-
 opuscula